ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐIỆN BIÊN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /UBND-NV

V/v tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và

tổ chức kỳ họp HĐND về việc sắp

xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính

cấp xã tỉnh Điện Biên.

Điện Biên, ngày tháng 4 năm 2025

   Kính gửi:

     - Thường trực HĐND huyện;

     - Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

     - Đảng ủy, MTTQ, các đoàn thể các xã thuộc huyện;

     - UBND các xã thuộc huyện;

 Thực hiện Công văn số 1622/UBND-KT ngày 17/4/2025 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và tổ chức kỳ họp HĐND các

cấp về việc sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã tỉnh Điện Biên; UBND

huyện có ý kiến như sau:

 1. Việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân

 UBND các xã tổ chức lấy ý kiến Nhân dân là cử tri đại diện hộ gia đình

về chủ trương sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã thuộc địa phương

mình; chú trọng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tạo sự đồng thuận, ủng hộ,

thống nhất cao của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân

trong việc thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính; tổ chức lấy ý kiến

Nhân dân đảm bảo công khai, dân chủ, đúng quy định của pháp luật.

 Lưu ý: UBND cấp xã chỉ thực hiện lấy ý kiến Nhân dân trong xã đối với

phạm vi phương án sắp xếp liên quan tới xã mình.

 Ví dụ: Đối với phương án sáp nhập xã A và xã B thì UBND xã A chỉ thực

hiện lấy ý kiến Nhân dân của xã A, UBND xã B chỉ lấy ý kiến Nhân dân của xã

B về phương án sáp nhập xã A và xã B.

 1.1. Đối tượng lấy ý kiến: Là cử tri đại diện hộ gia đình thường trú tại đơn

vị hành chính cấp xã chịu ảnh hưởng trực tiếp của việc sắp xếp, tổ chức lại đơn

vị hành chính.

 1.2. Hình thức lấy ý kiến: Tổ chức họp đại diện hộ gia đình thường trú

trên địa bàn các đơn vị hành chính cấp xã (thôn, bản, đội) chịu ảnh hưởng trực

tiếp của việc sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính. Hội nghị lấy ý kiến phải có

ít nhất 2/3 số cử tri đại diện hộ gia đình thường trú tại thôn, bản, đội tham dự.

 Danh sách cử tri là đại diện hộ gia đình lấy ý kiến phải được niêm yết

công khai tại trụ sở UBND xã và nơi sinh hoạt chung của cộng đồng dân cư

thôn, bản, đội (nơi tổ chức lấy ý kiến) trước ngày họp lấy ý kiến.

2

 1.3. Nội dung, tài liệu phục vụ việc lấy ý kiến: Phương án sắp xếp, tổ

chức lại đơn vị hành chính cấp xã của địa phương và Phương án phục vụ việc

lấy ý kiến Nhân dân phải được đăng tải trên trang thông tin điện tử của các xã;

niêm yết công khai tại trụ sở UBND xã (nơi tổ chức lấy ý kiến Nhân dân); tuyên

truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng ở địa phương, tại các

cuộc họp thôn, bản, đội trong thời gian tổ chức lấy ý kiến Nhân dân.

(Chi tiết phương án như Phụ lục kèm theo)

 1.4. Tổng hợp, báo cáo kết quả lấy ý kiến Nhân dân

 a) UBND các xã: Việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân được thực hiện theo

phạm vi cấp xã chịu ảnh hưởng trực tiếp của việc sắp xếp, tổ chức lại đơn vị

hành chính cấp xã tỉnh Điện Biên; tổng hợp biên bản họp lấy ý kiến Nhân dân;

lập báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến trên địa bàn xã, gửi HĐND cấp xã và

UBND cấp huyện (qua Phòng Nội vụ) trước 11 giờ 00 phút ngày 21/4/2025.

 b) Phòng Nội vụ có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc UBND các xã thực

hiện lấy ý kiến Nhân dân theo từng thôn, bản, đội; tổng hợp, tham mưu báo cáo

của UBND huyện về kết quả lấy ý kiến Nhân dân của các đơn vị hành chính cấp

xã, gửi HĐND huyện và báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) trước 17 giờ 00

phút ngày 21/4/2025.

 2. Về việc tổ chức kỳ họp HĐND cấp xã, cấp huyện biểu quyết về chủ

trương sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã

 Căn cứ Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã tỉnh Điện

Biên do UBND tỉnh hoàn thiện và gửi đến các xã (trước 11 giờ 00 phút ngày

23/4/2025):

 2.1. Đề nghị HĐND các xã tổ chức kỳ họp biểu quyết về chủ trương sắp

xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã tại địa phương; gửi hồ sơ kỳ họp về

HĐND tỉnh, UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) trước 17 giờ 00 phút ngày 24/4/2025.

 2.2. Giao Phòng Nội vụ căn cứ kết quả lấy ý kiến cử tri tại các xã, tham

mưu cho UBND huyện trình HĐND huyện tổ chức kỳ họp biểu quyết về chủ

trương sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã tại huyện.

(Có Phụ lục mẫu các văn bản kèm theo)

 3. Giao Phòng Văn hóa - Khoa học và Thông tin đăng tải Phương án sắp

xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã huyện Điện Biên (phục vụ việc lấy ý

kiến Nhân dân) trên Cổng thông tin điện tử của huyện.

 4. Các cơ quan, đơn vị huyện tiếp tục tổ chức thực hiện nhiệm vụ được

giao tại Công văn số 620/UBND-NV ngày 12/4/2025 của UBND huyện về việc

giao nhiệm vụ phối hợp xây dựng Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính

cấp xã tỉnh Điện Biên, phối hợp với UBND các xã trong quá trình tổ chức lấy ý

kiến Nhân dân về việc sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã tỉnh Điện

Biên; Chủ tịch UBND các xã chịu trách nhiệm trước UBND huyện về kết quả,

3

quy trình thực hiện lấy ý kiến Nhân dân về việc sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành

chính cấp xã tỉnh Điện Biên theo quy định.

 5. Đề nghị HĐND huyện khi nhận được Tờ trình của UBND huyện sắp

xếp, tổ chức kỳ họp biểu quyết về chủ trương sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành

chính cấp xã tại huyện và gửi hồ sơ kỳ họp về HĐND tỉnh, UBND tỉnh (qua Sở

Nội vụ) trước 17 giờ 00 phút ngày 24/4/2025.

 6. Đề nghị Đảng ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức

chính trị - xã hội cấp xã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền, vận động

Nhân dân đồng tình, thống nhất cao với chủ trương của Trung ương, phương án

sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh.

 Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc

đề nghị các cơ quan, đơn vị, các xã chủ động thông tin, báo cáo với UBND

huyện (qua Phòng Nội vụ) để giải quyết kịp thời, đảm bảo nội dung, tiến độ theo

yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy (b/c);

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Xuân Chinh

		chinhnx@dienbien.gov.vn
	2025-04-18T12:18:07+0700

		2025-04-18T12:41:42+0700

		2025-04-18T12:41:55+0700

		2025-04-18T12:42:15+0700

		2025-04-18T12:42:40+0700

		2025-04-18T12:43:00+0700